
"О бюджетной системе Рес­
публики Татарстан на 1?92_г о £"

Во исполнение Закона Республики Татарстан "О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Республике Татарстан" Вер­

ховный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Статья I. Принять к сведению представленный Президентом 

проект консолидированного бюджета Республики Татарстан на 

1992 год.

Статья 2. Установить, что доходы республиканского бюдже­

та Республики Татарстан на 1992 год формируются за счет нало­

га на добавленную стоимость, акцизов, части налога на прибыль, 

части подоходного налога с физических лиц.

Статья 3. Учесть в республиканском бюджете Республики 

Татарстан на 1992 год поступления доходов в сумме 23585756 

тыс.рублей, в том числе по основным источникам:

(в тыс.руб.)

Налог на добавленную стоимость 

Акцизы

Налог на прибыль

Подоходный налог с физических
лиц

Мходы от приватизации государ­

ственной собственности 

Доходы от внешнеэкономической 
деятельности

Прочие налоги, сборы и ненало­

говые поступления

15135300 

3833600 

3350665

1000000

126489

109800

29902



2.

Статья 4. Разрешить Правительству Республики Татарстан в 
1992 году передать в бюджеты районов и городов:

-  налог на прибыль с предприятий, объединений и органи­
заций в размере 32,0 процента от налогооблагаемой прибыли, 
кроме: г . Альметьевска- 13,2$, г . Наб.Челюв- 12,9%, г.Ниж­
некамска- 15,5%, Сармановского района- 28,7%, Альметьевского 
района- 30,3%, Бавлинского райода- 20,5%, Тукаевсюго района-  
28,8%;

-  полностью подоходный налог с физических лиц, кроме
г . Нижнекамска -  43 ,1  процента от контингента налога, посту­
пающего в бюджет этого города;

-  полностью налог на имущество предприятий.

Статья 5. Утвердить верхний предел объема ассигнований 
республиканского бюджета Республики Татарстан на 1992 год  по 
текущим расходам в сумме 17428623 тыс.рублей, по бюджету 
развития в сумме I0008III тыс.рублей.

Статья 6. Направить в 1992 году ассигнования из респуб­
ликанского бюджета Республики Татарстан в сумме 27436734 тыс. 
рублей на следующие цели:

(в тыс. рублях)

Всего
в том числе

бюджет ! бюджет 
текущих !разви- 
расходов!тия

На финансирование народного 
хозяйства из них:

13057114 5424983 7632I3I

-  агропромышленный комплекс 9460013 1840412 76I960I
-  топливная промышленность 42000 42000 -

-  жилищно-коммунальное хозяйство 267849 259849 8000
-  хозорганы здравоохранения 340000 340000 -

-  госкинофонд 9888 8908 980
-  издательства 79090 79090
-  строительство и архитектура 3550 - 3550
-  Татавтотранс 1398900 1398900 —

-  Татгаз
-  дотация на продукцию, реали­

60824 60824 -

зуемую по государственным и 
регулируемым ценам

1250000 1250000



3.

в том числе

Всего бюджет
текущих
расходов

бюджет
разви­
тия

-  Казанское отделение желез­
ной дороги

-  Речные порты г . Казани и 
Наб.Челнов
На финансирование социаль- 
но-культурных мероприятий

из них:
-  просвещение
-  культура и искусство
-  средства массовой информации
-  телевидение
-  здравоохранение
-  госкомитет по санэпиднадзору
-  физическая культура
-  социальное обеспечение
-  наука

На содержание органов государ­
ственной власти и управления 
Мероприятия по социальной 
защите населения

На образование финансовых ре­
зервов для уточнения защищенных 
расходов бюджета на фактически 
складывающийся индекс измене­
ния цен

Фонд занятости населения 

Фонд экологии

Резервный фонд Правительства 
Республики Татарстан

Остальные расходы 
Капитальные вложения 
Стации бюджетам районов и 
городов

70000 70000

75000 75000

4222708 3420805 801903

650144 491453 I58691
268035 235249 32786
153873 153873 -

70403 48I3I 22272
2486050 1920690 565360

300000 288000 12000
7400 7400 -

276403 266853 9550
10400 9156 1244

182637 I786I7 4020

998700 998700

301783 301783 -

175000 175000 -

45500 — 45500

181935 I8I935 —

491760 480965 10795
I 513762 - I5I3762

6265835 6265835 .



4.
Статья 7. На содержание органов государственной власти 

и государственного управления утвердить расходы в сумме 
182637,0 тыс.руб.

в том числе:

Верховного Совета Республики Татарстан, 
его Президиума, Секретариата Верховного 
Совета Республики

На возмещение народным депутатам 
Республики Татарстан расходов, связанных 
с выполнением депутатских полномочий

Расходы, связанные с проведением сессий 
Верховного Совета Республики Татарстан

Расходы по финансированию деятельности 
Президента и вице-президента Республики 
Татарстан, президентского Совета и иных 
консультативных органов при Президенте Рес­
публики Татарстан, аппарата Президента

Комитета конституционного надзора

Государственного (парламентского) 
контрольного комитета Республики Татар­
стан

Кабинета министров Республики Татарстан

Министерств, ведомств Республики Татар­
стан и их органов

Постоянного представительства Кабинета 
министров Республики Татарстан в 
г . Москве

Госарбитража Республики Татарстан

(в ты с.руб .)

II7 I6

900

3200

10943

291

3331

I203I

130774

6942

2509

Статья 8. Дэ заключения договора о кредитно-финансовых и 
бюджетно-налоговых взаимоотношениях между Российской Федера­
цией и Республикой Татарстан для покрытия фактически осущест­
вляемых расходов из бюджета Российской Федерации для Респуб­
лики Татарстан утвердить перечисление в бюджет Российской 
Федерации в 1992 году в сумме 4 млрд.рублей.



Статья 9 . Выделить из республиканского бюджета Респуб­
лики Татарстан в 1992 году дотации бюджетам районов и городов 
для выравнивания уровня социальной обеспеченности населения, 
а также компенсации в связи с неравномерным распределением 
доходов между регионами в условиях действующей системы цен в 
сумме 6265835 тыс.рублей, в том числе:

( в тыс.руб. )

Агрызский III50I
Азнакаевский 50530
Аксубаевский 136375
Актаньппский 145340
Алексеевский 120934
Алькеевский II283I
Апастовский I2I93I
Арский 157502
Атнинский 54625
Балтасинский 135627
Бугульминский 46805
Буинский 143419
Верхнеуслонский 78746
Высокогорский I08I02
^ожжановский 135777
Елабужский 126648
Заинекий 91453
Зеленодольский 138291
Камско-Устьинский I0I753
Кукморский I332I3
Кайбицкий 70388
Лаишевский I 12679
Лениногорский 123739
Мамадышский 165442
Менделеевский 43560
Мензелинский 42423
Муслюмовский 97333
Нмжнекамский I 24519
Новошешминский 74063
Октябрьский 70642



6

Пестречинский

Рыбно-Слободский

Сабинский

Спасский

Тетюшский

Тюлячинский

Черемшанский

Чистопольский

Ютазинский

г. Азнакаево

г. Бугульма

г. Зеленодольск

г. Лениногорск

г. Чистополь

г. Казань

105035 

125825 

107222 

II88I0 

I12579 

54952 

93075 

II22I5 

38856 

II328 

82418 

87531 

83869 

20702 

1935227

Статья 10. Установить на 1992 год предел несбалансирован­

ности республиканского бюджета Республики Татарстан в сумме 

7850978 тыс.рублей.

Статья II. Национальному банку Республики Татарстан сох­

ранить в 1992 году действующую систему учета, исполнения до­

ходов республиканского и местных бюджетов Республики Татарстан.

Установить, что операции по кассовому исполнению бюджетов 

осуществляются всеми банками без взимания комиссионного воз­

награждения.

Статья 12. Разрешить Кабинету министров Республики Татар­

стан предоставлять льготы по налогу на прибыль и налогу на 

добавленную стоимость.

Статья 13. Ввести в действие Закон Республики Татарстан 

"0 бюдаетной системе Республики Татарстан на 1992 год" с мо­
мента его принятия.

Президент
Республики Татарстан М.Шаймиев

Казань, 20 мая П&2 года 
Я515-Я1


